Página: 7

y ) Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 13 de Dezembro de 2021.

Ofício nº 1224/2021-CM

SenhorPresidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) MARCOS ANDRÉ PAPA cumprimoso dever de encaminhar a Vossa

Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Protocolo Geral nº 7512/2021
Data: 21/12/2021 Horário: 09:50

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 8448 e 8449 e 8451/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

digo

9LSBEOZE.

Para

conferência,

acesse

o
site

https:/ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/171198

e
o
có

-

Documento

assinado

digitalmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

Pág.

6de

11

Página: 18

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

Ribeirão Preto, 10 de dezembro de 2021.

Resposta Requerimento nº 8448/2021-Câmara Municipal de Ribeirão Preto.
Processo digital nº PMRP 2021/164658.

Em resposta ao Requerimento nº 8448/2021 do Vereador Marcos Papa, o qual solicita:
“Considerando a nota emitida pelo consórcio de que necessitaria de outro aporte no
montante de R$ 56.792.806,32 (cinquenta e seis milhões, setecentos e noventa e dois

mil, oitocentose seisreaise trinta e dois centavos), sob pena de não conseguir honrar

o décimo terceiro salário dos motoristas; REQUEREMOS,nos termos constitucionais

e regimentais, cópia dos eventuais pedidos de formalização de novo aporte financeiro
exaradas pelo Consórcio e encaminhadas ao Executivo Municipal.”

Informo que na Secretaria Municipal da Administração não houve recebimento de pedido do

Consórcio para novoaporte de R$ 56.792.806,32 (cinquentae seis milhões, setecentos e noventae dois mil,

oitocentose seis reais e trinta e dois centavos).

O último pedido recebido do Consórcio solicitando o reequilíbrio econômico financeiro do contrato

segue, anexo, o qualalega ter o valor acumulado de prejuízos no montante de R$ 69.792.806,32 (sessenta

e nove milhões, setecentos e noventa e dois mil, oitocentose seis reais e trinta e dois centavos), em virtude

dos efeitos causados pela pandemia de COVID-19, desde março de 2020.

Impende salientar que o pedido de aporte é distinto da solicitação de reequilíbrio financeiro.

Sendo o quecabia, aproveito o ensejo para renovar protestosde estimae apreço.

Atenciosamente,

ASSINADO DIGITALMENTE

André Almeida Morais
Secretário Municipal da Administração

8448
Marcos
Papa

iraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/164658

e
o

código

7E2OUYKN.

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

digitalmente

por

ANDRE

ALMEIDA

MORAIS,

Para

conferência,

acesse

o

site

https://

Encaminhamento

Página: 8
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de ProcessosDigitais

Origem

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data encam.:

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/164662 Vol.: 1

PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-10 - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS
Cantidio Bretas Maganini
02/12/2021 às 10:14

PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
GP-4 ASTEL - ASSESSORIA TECNICO LEGISLATIVA

Não recebemos os projetos e nem autorização para proceder quanto à execução
das obras relatadas.

8449
Marcos Papa

z
z<o<=
q<Eiuxo
oaEz<o
5a2Eõ
E

Documento

assinado

di

Pág.

1
de
1

iraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conterenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/164662

e
o

código

FS4PESIF.

Para

conferência,

acesse

o

site

htt;

Encaminhamento

Página: 13
Prefeitura Municipal de Ribeirão Pretoe Sistema de Gestão de ProcessosDigitais

« Sud

Origem

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data encam.:

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/164662 Vol.: 1

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
PDU-15 - DIVISAO DE PROJETOS DE OBRAS PUBLICAS
TIAGO ZANETTI DE VICENTE
06/12/2021 às 10:48

PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
PDU-13 - DIVISAO DE SISTEMA VIARIO

Reconhecemosa importância em melhorara infraestrutura para pedestres, ainda
mais em região com condições de microacessibilidade comprometida (Plano de
Mobilidade Urbana, 2), no entanto, não temos conhecimento sobre tais
projetos em nossa isão.
Encaminhamosà Divisão de Sistema Viário para ciência e complementação de
informações, se for o caso.

imento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/164662

e
o

código

GOBNH9WM.

raopreto.solarbpm.softplan.com.br/at

mente

por

TIAGO

ZANETTI

DE

VICENTE.

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

Fara

conferência,

acesseosite

https:/

Página: 14
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais
Encaminhamento

Processo PMRP 2021/164662 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: PDU-13 - DIVISAO DE SISTEMA VIARIO

Responsável: Marina Pierri Bernardo Dos Santos
Data encam.: 06/12/2021 às 11:16

Destino

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: GP-4 ASTEL1 - DIVISAO DE ELABORACAO LEGISLATIVA

Encaminhamento

Encaminhamento: Esta Divisão também não possui conhecimento sobreas tratativas junto ao DER
para implementaçãode passarela na referida rodovia.

aopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conterenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/164662

e
o

código

CSSJINLY.

talmente

por

MARINA

PIERRI

BERNARDO

DOS

SANTOS.

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

Para

conferência,

acesseosite

https:

Página: 7

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

OF. Nº 104/2021 ADM-S

Ribeirão Preto, 13 de novembro de 2021

Ref. Requerimentonº 8451/2021

Em atendimento ao requerimento nº 8451/2021, venho, respeitosamente,
informar que embora não haja convênios formalizados com Faculdade de Direito da
Universidade de São Paulo - USP, a Secretaria Municipal da Administração tem
buscado e realizado iniciativas para promover a qualificação e capacitação dos
servidores municipais.

Sendo este o pedido para o momento, aproveito o ensejo para reafirmar protestos de
estima e apreço.

Atenciosamente,

ANDRÉ ALMEIDA MORAIS
Secretário Municipal da Administração

8451
Marcos
Papa

Gabinete do Secretário Municipal da Administração
Avenida Doutor Francisco Junqueira, nº 2625 - Jardim Macedo, CEP 14091-130

2<xo=
«<
o
mz5<
uac5z«<
5a2Eõ
E

Pág.

1
de
1
-

Documento

assinado

digi

Para

conferência,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/164664

e
o

código

8QB9ANSS.